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Udplatning af ålegræs

Biodiversitetsrådets budskaber
Tilstedeværelse af ålegræs er vigtigt for et velfungerende kystnært økosystem med høj biodiversitet. Åle-
græsenge bidrager med høj primærproduktion, og er dermed et vigtigt levested og permanent fødekam-
mer for mange hjemmehørende arter. Biodiversitetsrådet finder det derfor bekymrende, at ålegræsset er 
gået markant tilbage i de danske farvande.

Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at en succesfuld og langvarig genetablering af ålegræs forudsætter, 
at vandkvaliteten først forbedres tilstrækkeligt i de danske farvande. Dette kræver, at kritiske presfaktorer, 
som forurening med næringsstoffer fra land og forstyrrelser af havbunden, reduceres tilstrækkeligt.  

Biodiversitetsrådet vurderer, at egnede miljøforhold og en reduktion af presfaktorer med tiden vil føre til 
naturlig genetablering af ålegræsenge mange steder.  I områder, hvor vandkvaliteten er tilstrækkelig god, 
men hvor der på grund af ålegræssets tilbagegang er langt til eksisterende ålegræsenge, kan udplantning 
af ålegræs bidrage til en  hurtigere genetablering af ålegræsenge. 

Ålegræs vokser på lavt vand, hvor lysforholdene er gode og gerne på sandbund. Ålegræsen-
ge er vigtige for den marine biodiversitet, da de fungerer som et vigtigt levested for mange 
marine arter, bl.a. fisk, krabber, snegle, muslinger og fiskeyngel, og er også føde for mange 
havfugle. Desuden udgør ålegræsenge vigtige kvælstof- og kulstoflagre og bidrager til kyst-
beskyttelse. Som følge af mange års forøget udledning af næringsstoffer til vandmiljøet er 
ålegræs forsvundet i mange kystnære områder. Biodiversitetsrådet vurderer, at udplantning 
af ålegræs kan være et relevant virkemiddel på steder, hvor miljøforholdene er egnede, og 
hvor aktiv genopretning vurderes at kunne fremskynde genetableringen af ålegræsenge.    
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Ålegræs (Zostera marina) er en marin blomster-
plante, der vokser på sandet bund på lavt vand i 
kystnære farvande. Tilstedeværelsen af ålegræs er 
afgørende for velfungerende kystnære økosyste-
mer i Danmark og dermed også for den samlede 
marine biodiversitet. Udbredelsen af ålegræs i 
Danmark er gået markant tilbage siden begyn-
delsen af det 20. århundrede. Som følge af åle-
græssets mange økosystemnøglefunktioner giver 
denne tilbagegang anledning til bekymring både 
internationalt og i Danmark. 

Hvis miljøforholdene generelt forbedres, vil åle-
græs mange steder naturligt kunne genetablere 
sig enten vegetativt eller via frøspredning. Hvis 
denne proces vurderes at være for langsom eller 
ineffektiv, kan det være hensigtsmæssigt med en 
mere aktiv genetableringsproces. Dette kan ske 
ved, at nye ålegræsenge etableres ved udplant-
ning af ålegræs, der er indsamlet i nærtliggende 
ålegræsenge (Flindt m.fl. 2023). Reetablerings-
successen ved både aktiv og passiv genetablering 
afhænger i høj grad af om miljøforholdene, her-
under niveauet af næringsstoffer og omfanget 
af mekaniske forstyrrelser af havbunden, samlet 
set giver gunstige vækstbetingelser for ålegræsset 
(Leschen m.fl. 2010, Hansen og Høgslund 2021a). 

Ålegræs er den mest udbredte vandplante i de dan-
ske kystområder. I Danmark findes ålegræs ved de 
fleste kyster i de indre danske farvande, og i be-
gyndelsen af det 20. århundrede dækkede ålegræs 
store dele af fjorde og de indre danske farvande. 
Det er estimeret, at ålegræs dengang samlet dæk-
kede ca. 6.700 km2 (Flindt m.fl. 2013) og voksede 
helt ud til en dybdegrænse på til 4-10 m i fjorde og 
8-11 m i de indre danske farvande (Krause-Jensen 
og Rasmussen 2009). Siden har sygdomsudbrud 
og en voksende næringsstofbelastning reduceret 
ålegræssets udbredelse og bestandstørrelser. I 2019 
blev ålegræssets udbredelse vurderet til 2.200 km2, 

hvilket svarer til mindre end en tredjedel af den 
oprindelige udbredelse (Staehr m.fl. 2019). 

I rapporten ’Danmarks Biodiversitet 2020 – til-
stand og udvikling’ anvendes dybdegrænsen for 
ålegræs i fjorde og ved kyster som en af indikato-
rerne for udvikling og tilstand af biodiversiteten i 
havet (Ejrnæs m.fl. 2021). Indikatoren har fået til-
delt udviklingstendensen ’stabil’ på basis af data 
fra NOVANA overvågningsprogrammet, hvori 
udviklingen af ålegræs det seneste årti (2010-
2019) vurderes til at være stabil.

Et af hovedmålene i EU’s vandrammedirektiv, 
som er implementeret i den danske vandmiljø-
indsats, er, at akvatiske økosystemer senest i 2027 
som minimum skal være i god økologisk tilstand. 
I den danske forvaltning anvendes ålegræssets 
dybdegrænse som en af indikatorerne for den 
marine økologiske tilstand. Vurderingen af til-
standen for de rodfæstede bundplanter, herunder 
særligt ålegræs, i de danske kystnære områder vi-
ser, at der kun er relativt få og små områder, der er 
vurderet til at være i god økologisk tilstand eller 
høj økologisk tilstand (Figur 3.2.16). I den seneste 
afrapportering i forhold til EU’s habitatdirektiv, 
omkring bevaringsstatus for habitatnaturtyper 
og -arter i Danmark, vurderes status for syv ud af 
otte af de marine habitatnaturtyper – herunder 
alle hvori ålegræs findes – at være stærkt ugun-
stige (Fredshavn m.fl. 2019).

Virkemidlets bidrag til Danmarks biodi-
versitetsindsats 
Ålegræs spiller en vigtig rolle for de fysiske for-
hold og den samlede biodiversitet i de kystnære 
farvande og bidrager med flere nøgleøkosystem-
funktioner. Planten kan under egnede forhold 
opbygge en stor biomasse, optage og lagre store 
mængder næringsstoffer samt forbedre de bund-
nære lysforhold. Nettet af rødder og stængler 
mellem
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Høj økologisk tilstand

Økologisk tilstand baseret på rodfæstede planter (ålegræs, vandaks m.�.)

God økologisk tilstand

Moderat økologisk tilstand

Ringe økologisk tilstand

Ringe økologisk potentiale

Dårligt økologisk potentiale

Ukendt

Ikke anvendelig

Dårlig økologisk tilstand

mellem planterne bidrager til at stabilisere havbun-
den og reducere strømmen (Hansen og Høgslund  
2021a). Undersøgelser viser, at økosystemer med åle-
græs har flere arter og flere individer end omkringlig-
gende sandede områder (Boström og Bonsdorff, 1997, 
Fredriksen m.fl. 2010). Bladene kan skabe fæstne for 
dyr som søpunge, snegle, blåmuslinger og rejer. 

Ålegræsenge er desuden vigtige habitat- og op-
vækstområder samt yngle- og skjulesteder for 
mange smådyr, bunddyr, fisk og fugle, samt ud-
gør et vigtigt fødegrundlag for træk- og rastefugle. 
Derudover bidrager ålegræsenge med vigtige øko-
systemtjenester som kvælstof- og kulstoflagring 
samt kystbeskyttelse (Timmermann m.fl. 2016). 
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2002). Ålegræs er også følsom overfor stigende 
havtemperaturer. I visse områder påvirkes ålegræs-
sets udbredelse også af mekaniske forstyrrelser af 
havbunden, fx bundslæbende fiskeredskaber som 
muslingeskrabning (Erftemeijer og Lewis III 2006, 
Krause-Jensen m.fl. 2021, Petersen 2021). 

På grund af ålegræssets vigtige rolle i marine 
økosystemer er den markante tilbagegang i ud-
bredelse, populationsstørrelser og dybdegrænse 
bekymrende. Naturgenopretningstiltag, der kan 
bidrage til genetablering af ålegræssets naturlige 
udbredelse og populationsdynamikker, vurderer 
Biodiversitetsrådet at være vigtige i forhold til at 
genoprette biodiversiteten i de kystnære marine 
områder. For at sikre en succesfuld genetablering 
af ålegræsenge, er det Biodiversitetsrådets vurde-
ring, at det kræver, at man først og fremmest sikrer, 
at næringsstofbelastningen fra land reduceres i til-
strækkelig grad, og at den mekaniske forstyrrelse af 
de dele af havbunden, hvor ålegræsset vokser eller 
potentielt kan vokse, reduceres eller udfases. Hvis 
ikke disse menneskeskabte presfaktorer adresseres, 
er det rådets vurdering, at sandsynligheden for en 
succesfuld langsigtet genetablering af ålegræsenge 
vil være lille både ved passiv og aktiv spredning.    

Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at aktive gen-
opretningstiltag kan være nødvendigt i områder, 
hvor miljøforholdene er egnede, hvis det er usand-
synligt, at der sker en naturlig spredning til området 
fra allerede etablerede populationer.  Genetablering 
gennem aktiv spredning af frø i områder med stort 
vækstpotentiale har hidtil ikke givet positive resul-
tater i Danmark (Lange m.fl. 2022, Cronau m.fl. 
2023). Derfor foregår aktiv genetablering i stedet 
typisk ved at indsamle individer af ålegræs i andre 
ålegræsenge i nærområdet og udplante dem i ny 
nøgenbund. I den henseende er det væsentligt at 
sikre, at populationerne i de eksisterende ålegræs-
enge ikke påvirkes negativt af indsamlingen. 

I dag er ålegræsenge i Danmark fragmenterede med 
tab af funktionel sammenhæng, grundet den store 
tilbagegang i ålegræssets udbredelse. Den reducerede 
forbindelse mellem populationer af ålegræs mind-
sker spredningsmuligheder og reducerer hyppighe-
den af naturlig genetablering af ålegræsenge (Flindt 
m.fl. 2016). Ålegræsfrø spredes med havstrømme, 
dog bundfælder hovedparten sig inden for få me-
ter fra moderplanten (Hosokawa m.fl. 2015, Li m.fl. 
2018). I nogle tilfælde kan ålegræsfrø spredes over 
længere distancer fx ved hjælp af frøbærende skud 
(Källström m.fl. 2008), vinddrevne bølger og via bio-
tisk spredning (Sumoski og Orth 2012, Li m.fl. 2018). 
Dog er etableringssucces fra frø over længere distan-
cer begrænset (Bruhn m.fl. 2020). 

Hovedårsagerne til, at ålegræs ikke har formået at 
genetablere sig naturligt i større omfang, skyldes 
vedvarende dårlig vandkvalitet, herunder næ-
ringsstofbelastning og uklart vand (Leschen m.fl. 
2010, Carstensen m.fl. 2013, Hansen og Høgslund  
2021b). Fysiske forstyrrelser af havbunden gør også 
genetablering af ålegræssenge vanskelige (Val-
demarsen m.fl. 2011, Cronau m.fl. 2023). Fx for-
hindrer muslingeskrab frøplanter i at etablere sig 
og sprede sig mod dybere vand (Carstensen m.fl. 
2013, Frederiksen m.fl. 2004, Hansen og Høgslund 
2021a). Herudover begrænses ålegræssets etable-
ring af andre arter som fx sandorm (Arenicola ma-
rina), som har koloniseret tidligere ålegræsarealer 
(Valdemarsen m.fl. 2011, Cronau m.fl. 2023).

Selvom ålegræssets udbredelse er vurderet til at 
være nogenlunde stabilt i perioden fra 2010-2019, 
er risikoen for yderligere tilbagegang stadig stor. 
Ålegræs er især følsom overfor næringsstofbelast-
ning, herunder den medførende nedsatte lysgen-
nemtrængelighed i vandsøjlen og øget sandsynlig-
hed for iltsvind (Boks 3.2.3), hvilket kan ødelægge 
eksisterende ålegræsenge og forhindre en lang-
tidsholdbar naturlig genetablering (Nielsen m.fl. 
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Virkemidlets bidrag til delmål
Ålegræsenge er ikke i dag en beskyttet naturtype, 
så genetablering af ålegræsenge vil ikke i første 
omgang kunne bidrage til de foreslåede delmål 
om arealbeskyttelse i havet (se Boks 3.2.2, side 
125).. På grund af ålegræssets vigtige rolle i kyst-
nære økosystemer, er det værd at overveje om 
ålegræsenge bør beskyttes. Genetablering af åle-
græsenge vil bidrage til, at disse områder udvikler 
en større biodiversitet, og hvis områderne efter-
følgende underlægges en retlig beskyttelse, kan 
de komme til at bidrage til de foreslåede delmål 
for beskyttede og strengt beskyttede områder.

Genetablering af ålegræsenge kan bidrage til 
det foreslåede delmål om naturgenopretning (se 
Boks 3.2.2, side 125) ved, at man som en del af 
genopretningsprocessen sikrer den nødvendige 
reduktion af menneskeskabte presfaktorer, her-
under i særdeleshed næringsstofforurening fra 
land, og fiskeri med bundslæbende redskaber. 
Derudover vil genetablering af ålegræsenge kun-
ne bidrage til en større funktionel sammenhæng 
mellem fragmenterede ålegræsenge. Langsigtet 
genetablering af ålegræsenge kan også bidrage til 
det foreslåede naturgenopretningsmål ved gen-
skabelse af de naturlige økologiske processer og 
økosystemtjenester, hvori ålegræs spiller en nøg-
lerolle i de kystnære områder. 

Virkemidlets bidrag til de overordnede 
mål om biodiversitet
Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at selvom 
udviklingen af ålegræs det seneste årti ser ud til 
at være nogenlunde stabil, er den nuværende åle-
græsudbredelse i de danske farvande på et niveau 
så lavt, at det i mange områder ikke kan under-
støtte levevilkårene for de arter, der er afhængige 
af ålegræs. Dertil kommer, at næringsstofbelast-
ningen af de danske farvande fra land stadig er for 
høj, og den resulterende høje risiko for iltsvind vil 

udgøre en væsentlig risiko for, at ålegræsengene 
fortsat vil gå tilbage. Som følge af ålegræssets nu-
værende dårlige tilstand og tabet af dets mange 
nøglefunktioner i mange kystnære økosystemer 
vurderer Biodiversitetsrådet, at naturgenopret-
ningsindsatser, der fremmer genetableringen af 
ålegræsenge, vil kunne bidrage positivt både til 
målet om at vende tabet af biodiversitet til frem-
gang inden 2030 og til det mere langsigtede mål 
om at genoprette den økologiske integritet senest 
i 2050. Det er dog vigtigt at pointere, at det afgø-
rende i dette naturgenopretningstiltag er, at man 
først skal adressere de bagvedliggende årsager til, 
at ålegræsset er gået så markant tilbage og ikke 
længere har nær så gunstige vækst- og livsvilkår 
i de danske farvande. Det drejer sig primært om 
reduktion af næringsstofbelastning fra land og 
reduktion af fysiske forstyrrelser af havbunden. 
I områder hvor det vurderes, at miljøforholdene 
er gunstige, men hvor naturlig genindvandring 
af ålegræs vurderes at tage for lang tid, er det rå-
dets vurdering, at man med fordel kan anvende 
en aktiv genudplantningsindsats for at facilitere 
genopretningen af de kystnære økosystemer.  

Klimasamspil
Ålegræs er den mest udbredte havgræsart på den 
nordlige halvkugle. Ålegræs nedbrydes langsomt 
og sikrer langvarig lagring af kulstof og kvælstof 
i havbunden. Derfor anses ålegræsenge for sær-
ligt vigtige for lagring af både kulstof og kvælstof 
og et potentielt virkemiddel i forhold til både at 
dæmpe, modvirke og afbøde effekter af klimafor-
andringer. Modsætningsvis fører tabet af ålegræs-
enge til, at en øget mængde kulstof og kvælstof 
frigives til det omkringliggende miljø og atmo-
sfæren og dermed koster samfundet i forhold til 
et øget behov for at reducere udledningen af driv-
husgasser (kulstof) og næringsstoffer (kvælstof) 
(Moksnes m.fl. 2021). 
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